日本学術会議 地域研究委員会・地球惑星科学研究委員会合同

地理教育分科会（第 24期 第２回） 議事録

日時：平成 30年 1月 22日（月） 15:00〜16:50

場所：日本学術会議会議室 6-A会議室

出席者：石川義孝、春山成子、井田仁康、伊藤悟，碓井照子，岡橋秀典，岡本耕平，小口高，

奥村晃史、小田宏信，久保純子，近藤昭彦，篠田雅人、鈴木康弘（Skype），竹内裕一，谷

口真人（Skype），田原裕子，中澤高志，橋本雄一，氷見山幸夫，水内俊雄（Skype），宮町

良広，村山祐司，矢野桂司，山本健兒

欠席者：松原宏，山川充夫，山下博樹，山本佳世子，吉田道代

議題

１．前回議事録の確認

 前回開催日を 11月 4日に修正して，承認された。

２．2018年 4月以降の分科会の継続について

 矢野委員長より，本分科会は第 23期からの継続分科会として立ち上がった経緯上， 3月

にて終了になるため，4月以降の継続申請を資料２の通り行いたい旨の提案があった。これ

を了承した。

３．新委員の追加と辞退について

 矢野委員長より，資料３に基づき，第 23期より継続となった 16名に加え，特任連携会員

の 1名および第 24期から新規連携会員 13名を追加し 30名となったとの説明があった。ま

た，継続委員のうち 1名から辞退の申し入れがあったことが説明され，これを了承した。こ

れらの結果，本分会の委員は，定員 30名に対して 29名となり，成立要件は 15名となるこ

とが確認された。

４．役員の追加

 矢野委員長より前回の議事と新委員の追加を踏まえて，役員を追加したい旨の提案があ

り，推薦を求めた結果，井田仁康特任連携会員を副委員長に，久保純子連携会員を幹事に選

出した。

５．小委員会の設置について

 前回委員会で設置を確認した，学校地理教育、自然地理学・環境防災教育、地図/GIS 教

育の３小委員会の他，大学地理教育小委員会および地誌教育小委員会の設置について，審議

を行った。審議の結果，地誌教育小委員会については地誌・国際理解小委員会に名称変更の

上，両委員会を設置することになった。また，両小委員会発足までの世話人を大学地理教育

小委員会については山下委員が，地誌・国際理解小委員会については岡橋委員・岡本委員・

小田委員が担当することが確認された。

 また，学校地理教育小委員会については前回予定していた世話人が松原委員から井田委

員から変更になった旨，井田委員より報告があった。

６ 第 24期の活動方針

 第 24期の活動方針について意見交換を行った。

７ 教材素材集づくりについて

 碓井委員より，資料６に基づいて報告があった。

８ 地理院地図連絡会議（案）の設置と地理院地図パートナーズネットワークへの参加の継

続

  碓井委員より，資料７・８に基づいて報告があった。

９ その他

１）地理教育フォーラム（仮）準備会の設置について

  矢野委員長より資料９に基づいて報告があった。

  ２）本分科会員は、5つの小委員会のいずれかに属することをお願いした。

	１．前回議事録の確認
	２．2018年4月以降の分科会の継続について
	３．新委員の追加と辞退について
	４．役員の追加
	５．小委員会の設置について